status

status canonicorum Alemania. de electio. in demnitatibus. paragrapho pe. lib. 6. & in cle. de statu reg. attēdentes. paragrapho. illos quos que. Itē suspēditur quis ab officio aduocationis & notariæ. de hæret. si aduersus. Itē à collatione magisterij. in cle. de magist. cū sit. Itē ab officio prædicandi. vt in cle. cupientes. de pœ.

Vt autē facilius ista materia capiatur. notandæ sunt regulæ subscriptæ. Prima regula: Suspensus ab officio & iurisdictione. siue ab homine. siue à canone. nec excommunicat. nec beneficia confert. de concess. præb. quia diuersitatem. Ex quo enim talis ca. et iurisdictione. excommunicare non potest. de excei. præla. tanta. Secunda regula: Suspensus ab ingressu ecclesiæ tantū. talis excommunicat & absoluit. Ratio. quia adhuc retinet iurisdictionē vt in. c. sacro. de fen. excom. & ca. ex iniuncto. & c. ab excommunicato. de rescrip. vbi ad talē suspensum. qui incidit in suspēsiōe ab ingressu ecclesiæ. quia excommunicat: cōtra nullam causam. c. sacro. fieret remissio p. absolutione. Tertia regula: Suspensus à beneficio potest bene eligere. vt in. c. cū in cūctis. de ele. Quarta regula: Suspensus ab officio. si talis est suspensus quo ad se & quo ad alios: nec eligit. nec eligitur. vt in. c. cū elect. de cōsue. de elec. cū vin. Et hoc est verū quādo eligit ratione priuati officij. Si

autem

auté eligit ratione publici officij: potest eligere dummodo sit occultus: facit de reg. iur. approbandum. Quinta regula: Suspensius quo ad se tantum, vt ille, qui est iustus propter participationem excommunicati: talis eligit, sed non eligitur. de cle. excom. nisi si celebret.

Sexta regula: Suspensius ab ingressu ecclesie, in ea celebras irregularis est. de sen. excom. i. cui. lib. 5. Septima regula: suspensus ab officio, tã à celebratiõe missæ, quã à collatiõe sacramentorũ, & à quolibet actu sacerdotali, puta à baptizando solènter, intelligit suspensius: & contra faciès, fit irregularis. Octaua regula: Sacerdos suspensius à sacerdotalib⁹ officijs ministrans in inferiori ordine, nõ est irregularis. Quãdo verò est suspensus à collatiõe sacramentorũ: conferes aliquod sacramentũ solènter, fit irregularis. Nona regula: Licet suspensus nõ pdit iura spiritualia nec possessione beneficij: tamè fructus beneficij sui pdit, secũdũ Inn. de appel. p. a. stor. is. Et hoc si est suspensus ab officio, & ex graui cã: puta ppter scãdãlũ populi vel infamiam solã, secũdũ Hosti. de quo plenè per Ioã. An. c. cupientes. de pœnis. in gl. mag. ad i.

Decima regula: Suspensus à canone propter participationem excoicati, potest eligere, & alia facere, quæ sunt iurisdictionis. Sed si ab homine vel à iure, vel alias ex alia causa:

tunc

DE FORMA EXCOMMV. 381
tunc non potest, secũdũ Ioan. And. in glo. magna. vbi supra.

De forma excommunicationis.

Restat nunc videre de quarto, scilicet de forma ferendæ excommunicationis.

Pro quo sciendũ quòd ad ferendam sententiam excommunicationis nõ debet festinare iudex, sed maturè pcedere: nec pro quolibet delicto debet tam ferrè, iuxta illud poeticum: Si quoties peccant homines sua fulmina miratur. Iupiter, exiguò tempore inimis erit.

Debet igitur præmitti triplex monitio: vel vna p tribus, aliàs iniusta est excommunicatio & iudex est suspensus p in se: qui si ingerat se in officio suo, scilicet in diuinis agès sicut prius: irregularis efficitur, & per solũ papã est absolvendus. Et idè est de sententia suspensionis & interdicti. de sent. excom. cum medicinalis. lib. 6. Hæc tamè pœna non tangit episcopos, cùm de eis non loquatur expressè.

Præterea est sciendũ q sententia excoicatiois ferèda est ex trib⁹ causis. Prima est contumacia, qñ quis fuerit admonit⁹ vel citat⁹ p iudicè trib⁹ vicibus siue edictis, vel p vno tribus: & ipse fuit inobediens vel contumax.

Secunda causa, quãdo pro aliquo certo dãno, vel offensa aliquis vult satisfacere: tunc enim potest licitè excommunicari. Et ratio est secũdũ

secundū Tho. in. 4. Senten. distin. 18. quia talis peccat in proximum, cui facit iniuriā: & ideo merito est excommunicandus. Tertia causa, quādo persona ignoratur, sic excommunicatur in generali: vt quicūque furtum fecerit, restituat: vel qui scit: & nō reuelat. de senten. excommuni. a nobis. Nemo autem debet excommunicari p peccato alterius. 24. questio. 3. si ab his, licet bene potest interdici.

Sunt autem quinque casus in quibus sententia excommunicationis nulla est ipso iure. Primus est, si ille, qui tulit eam non habuerit potestatem ferendi sententiam: vt quia non erat eius iudex: vel quia erat excommunicatus.

Secūdus, quia est lata post appellationē legitimā: in quo casu etiā (vt notat Archid. 11. q. 3. cura.) dicendū quod licet sit ordinario credendū de nuntiātū aliquē excommunicatū: tamen si scit p certo denūtiatū ante excommunicationē appellasse: securē illi pōt communicare: vt de appell. ad nostrā. secundūm Gos. qui ita notauit in predicto. c. dilectus. Istud vltimū dictū intellige vt notatur de senten. excommu. solet. lib. 6. paragrapho vlti. Cōcordat ad hoc gl. antiqua Ber. de appella. pastoralis. dicens quod si quis excommunicatus est post appellationē probabile, licet excommunicatus sit non tamen est pro excommunicato habendus, quin liceat ei cōmunicari.

re in omnibus sacramentis. Hoc idem sentit glo. si. in. c. dilectus. ibidem dicens, quod licet pro sententia sit presumendum indubio: magis tamen standum est appellationi quā denuntiationi excommunicationis.

Tertius casus est, quādo sententia cōtinet intolerabilem errorē: vt de sentē. excō. p. tuas. vt si excommunicat quis ideo quia non furat: vel quia nō ducit episcopo aliquam meretricem, & sic de alijs: prout exemplificat glo. ibidem.

Quartus casus, quando aliquis excommunicat maiori excommunicatione illos, qui excommunicato participant nō in crimine, sed in locutione. Nā talis sententia nō tenet nisi pmissa trina monitiōe, vel vna pro tribus: & cū hoc nisi nominatim exprimatur participātes. de senten. excommu. statuimus. & c. cōstitutio nem. & c. statutum. lib. 6.

Quintus casus, quando praelatus interdicit suis subditis ne exponant suis superioribus ac inquisitoribus statum ecclesiarum suarum sub pœna excommunicationis: nam talis excommunicationis nulla est: vt de offi. ord. quia pleriq. lib. 6.

Vltimō sciendum quod secundūm Emeritum in Summa sua, regulariter episcopus & quilibet inferior parochialis presbyter potest absolvere a sententia excommunicationis etiam maioris lata a iure, vbi sibi superior absolu-

tionē nō referuat. Nec obstat dictū Ioā. And.
 in. c. si episcopus. de pœni. & re. lib. 6. vbi ipse di-
 cit q̄ absoluerē ex cōmunicatos à maiori ex cō-
 municatione, nō cōpetit simplici sacerdoti sed
 episcopo: vt de sen. excō. nuper. Sed tu dic au-
 dacter q̄ verū est, q̄ nō cōpetit hoc simplici sa-
 cerdoti simpliciter, q̄ etiā vbi prohibet speciali-
 ter: secus aut vbi nō prohibet. Sic etiā dicimus
 de episcopo, q̄ nō cōpetit sibi absoluerē à sen-
 tētia ex cōmunicatiōis maioris: vbi scilicet pa-
 pa specialiter reseruauit: in cæteris nō prohibe-
 tur. Similiter dicit de episcopo & simplici sa-
 cerdotē. Istud tñ idigeret meliori declaratiōe
 p̄ papā p̄pter simplices. Scias etiā q̄ absens
 pōt absolui ab ex cōmunicatione p̄ pcuratorē
 secū dū Guliel. Nazonē: tñ solēnis re cōciliatio
 in introductiōe intelligit dictū Inn. q̄ prolixē
 in hoc scripsit. de senten. excō. cūm desideras.

30. De ecclesiastico interdīcto, qualiter sit
 obseruandum.

FInem opusculo imponere cupientes, de
 ecclesiastico interdīcto aliqua subiiciam.
 Circa quod sciendū quod interdīctū sen-
 dūm Inno. nō est nisi prohibitio hominū ha-
 bitantiū in loco a sacramentis ibi accipiēdis,
 & à sepultura: & ne clerici celebrēt diuina, vel
 ministrent sacramenta. Et est duplex: quod
 dam

dam generale: quoddā speciale, siue particula-
 re. Generaliter interdicit regnū, siue p̄uincia,
 siue etiā ciuitas. vel castrū. Particulare verò in-
 terdictū est, q̄n de multis ecclesijs, vna duæ vel
 tres interdiciunt: vt habet de verb. sig. cūm in
 partib⁹. Sic etiā speciale dicit, q̄n omnes eccle-
 siæ ciuitatis vel prouinciæ interdiciunt: vt sit p̄
 executores gratiarū. vñ generale dicit quantū
 ad illum locū, vbi nullus excipit. Vnde secun-
 dūm do. Aluarū, licet p̄sona interdicit, vt scilz
 quādiu in tali loco morat, vel ad quēcūq; p̄-
 uenerit, quādiu ibi fuerit, seruet interdīctū: in
 hoc licet p̄pter personā speciale cēseat inter-
 dictū: tñ quo ad obseruationē generaliter in-
 telligit interdīctū prolatū: vñ omnia quæ ser-
 uant tē ore interdīcti generalis, etiā tunc ob-
 seruabunt. Speciale autē est, in quo aliquæ ec-
 clesiæ excipiunt: & vbi solū terra eorum, quæ
 interdicit, specificat. Potest tñ poni interdīctū
 ex rationabili causā propter culpam domini
 loci alicuius, siue capituli, siue communitatis:
 non tñ potest poni per ordinariū vel per dele-
 gatū pro pecuniario debito, vel cuiusuis pecu-
 niæ quātitate, nisi de autoritate sedis aposto-
 licæ speciali & expressa per extrauagā. Bonif.
 8. quæ incipit, prouidē auēden. Et hoc intelli-
 ge de interdīcto generali: quia speciale bene
 potest poni p̄pter debitū pecuniariū: vt quia

plebanus nō soluit aliquā collectam sedi apostolica vel epō, pōt interdici tātū illa ecclesia illius plebani, nō autē alia in illa ciuitate. Ita notauit Io. Andr. in nouella. de sent. excō. lib. 6. Et differt interdictū ab excōicatiōe vel suspēsiōe: quia excōicatur vel suspēdit persona: sed interdicti locus, vel regnum, vel puincia, castrum, ecclesia, villa, ciuitas, cōmunitas, clerus, vel populus. Potest etiā hoc interdictū poni per episcopū. De casu episcopi potest capitulum interdicere, uidelicet quā pcedit ex merito officio: aliās autē sine casu capitulum potest interdicere super notorijs delictis. Hoc idem potest facere electus confirmatus licet nondum consecratus: quia hoc est iurisdictionis, & iuris ordinis. Vacante uero sede potest hoc etiā facere capitulum. De omnibus istis sunt iura: que omni to causabreuitatis. Forma autem interdicti est haec: Nos propter talem causam, scilicet occisionis sacerdotis in ciuitate factae ipsam ciuitatem supponimus interdicto ecclesiastico.

His praemissis ponunt aliquae regule de obseruatione interdicti. Prima regula est: Interdicto clero specialiter, non propter hoc populus intelligit interdictus: nec econuerso. Unde in tali caso laici possunt audire diuina: ut dicitur sent. excō. si sententia. lib. 6. Cum uero alicuius ciuitatis vel terrae populus est interdictus, si-

gulari

gulares personae intelligunt esse interdictae.

II. regula: Licet generale interdictum clero teneatur obseruare: tamen eorum personae non sunt interdictae: & ideo alibi existentes possunt celebrare.

III. regula: Interdicta terra propter delictum domini, subditi ipsius alibi possunt audire diuina, nisi culpabiles existant: vel nisi ipsi fuerint interdicti propter dominum in eis puniendum. de sentent. excom. si ciuitas. lib. 6.

III. regula: Ciuitate vel castro interdicto, vel villa: suburbia illorum & continentia aedificia intelligunt interdicta: ut dicitur si ciuitas. Suburbia autem secundum Ioan. de Deo intelliguntur loca extra ciuitatem: ut ipsa aedificia, quae sunt extra ultimam portam ciuitatis: siue sit porta clausa, siue aperta: quod alio nomine dicimus ingressum vel introitum ciuitatis principale vel finale: de quibus aedificijs vocantur omnes homines ad cautionem ciuitatis: & soluitur communes pensiones, census vel tributa, vel quascumque exactiones cum ciuibus ciuitatis.

V. regu. Interdicta ecclesia, nec in ipsa, nec in eius capella potest celebrari, nec in eius coemeterio contiguo poterit sepeliri: ut dicitur in dicto cap. si ciuitas. lib. 6.

VI. regula. Interdicta ciuitate pro peccato ciuium, quauis ciues non sunt, proprijs nec ministris expressitamen quocumque uolunt interdicti

sunt: nec debent admitti ad diuina: quia inter-
 dictus in vna ecclesia, interdictus est in alia. 4.
 q. 5. quisquis. Si autem propter peccatū princi-
 pum: tūc populus nō est interdictus nisi in ea-
 dem ciuitate, secundū Ioā. de Deo. Similiter
 etiā in tertia regula superius dictū est. vii. re-
 gula: Tempore interdicti generalis, puta cum
 locus est interdictus: vt ciuitas, castrū, villa sin-
 gulis diebus in monasterijs & alijs ecclesijs
 possunt celebrari missę submissa voce, ianuis
 clausis, excōicatis & interdictis exclusis, cam-
 panis etiā nō pulsaris. Tempore etiā prædicto
 canonici debent conuenire ad ecclesiā: aliās
 amittunt distributiones quotidianas, quæ in-
 teressentibus tantūm danā, si nō esset interdi-
 ctum. Possunt etiā tunc solū in festiuitatib⁹
 Natalis, Resurrectionis Domini, Pētecostes,
 assumptionis beatę virginis, pulsatis cāpanis;
 ianuis apertis, alta voce diuina cātari, excōi-
 catis exclusis, sed interdictis admissis: ita tñ q̄
 illi ppter quos larū est interdictū, altare non
 appropinquent. Quod si intelligit, secundum
 Nouellatorē in. c. alma. de sent. excō. lib. 6. q̄
 reliqui nō culpabiles possunt orare ad altare,
 & oblationē super altare offerre, & similia fa-
 cere. Hodie etiā per extrauagantem Martini
 papę qu. nri moderni extendit ista indulgen-
 tia ad festa corporis Christi: ita quod tempo-
 re int er-

re interdicti generalis licet etiam celebrare,
 etiam alta voce, & pulsatis campanis vsq; ad
 octauas: nullum tamen premissorum potest
 fieri quādo ecclesia specialiter est interdicta.

VIII. regula: Tēpore generalis interdicti
 in solenni atib⁹ quatuor, scilicet Natalis, Pa-
 schę, Pētecostes, & assumptiōis Marię, licitū
 est cātare vesp̄as primas & secundas, sed non
 cōpletoriū: aliās incurreret irregularitatē per
 errorē opinionis sulcitur, eō q̄ doctores in hoc
 discordāt: ex quo nō in contemptū clauū facit
 esse dispētabile p̄ legatū, vt ī Clemētina dicit,
 de cleri. ex com. ministran. cleri. Hęc Ioā. An.
 in Nouel. in. c. alma. de sent. excō. lib. 6. Sab-
 batho verò magno scilicet resurrectionis Dñi,
 nō possunt ī casu vesp̄e primę cātari. Ratio:
 quia termināt cū cōplectā missę: & ita quodā
 modo sunt pars missę. Sed in festo corporis
 Christi tam primę quā secundę vesp̄e cū
 omnibus horis, missis, & cōpletorio vsq; ad
 octauā inclusiue possunt celebrari: præter tñ
 completoriū ipso die octauę, quod videt̄ ad
 diē sequentem pertinere. Nullū tñ prædicto-
 rum potest fieri tempore specialis interdicti.

IX. regu. In festiuitatibus quatuor prædi-
 ctis non possunt sani percipere corpus Chri-
 sti, nec etiam homines mortui sepeliri, secun-
 dū Ioan. Andr. in Nouella, in dicto. c. alma.

Et notantur hæc de sepul. eos qui. in clemen. in gl. quæ hoc dicit. Et idē Host. in cap. cū & plantare. de priuilegijs. super ver. defunctorū. quāuis Io. Cal. tenet cōtrariū, cuius dictū nō præualet tanquā singularē. Decima regula: Tēpore generalis interdicti p̄nt ista sacramēta cōferri: bap̄tismus paruulorum & aduulorum, p̄nitentia tam sanis, quā in firmis, viaticū seu corp̄ Christi p̄ in firmis tantū: cōfirmatio in frōte, & cōsecratio chris̄matis feria quinta magna per ep̄iscopum: vt not. in glōf. magna super verbo, sacramentis. in. d. c. alma.

XI. regu. Licet quidā antiqui, vt Petrus de Samp̄ana & alij opinabant tēpore generalis interdicti: ī ecclesijs modo supra dicto nō posse celebrari diuina, nisi à prop̄ijs clericis ecclesiarum scilicet vt non nisi in ecclesijs parochialibus plebani cū vicarijs deberent celebrare diuina submissa voce, & ianuis clausis. & quōd clerici extranei non possunt ibi celebrare, nec eis interesse: tamen secundū Ioā. Andr. in Nouella cap. alma. possunt extranei clerici hæc omnia facere: quia nimis durum est quōd beneficiatus vnus ecclesiæ in alia tunc celebrare non possit: & in his secundū ipsūm nimis emungit vel elicit sanguinem. In d̄ secundū Ioannem Caldarinum, quod plusest, possunt clerici diuersarum ecclesia-

rum

rum secundū consueudinē, quā habēt, cōuenire in festiuitatibus, vel dieb̄ certis anniuersario tēpore interdicti seruata forma decreta. alma. sci. licet vt submissa voce celebrēt, & sine pulsū & ianuis clausis. Hæc Ioan. Cald. in tractatu de interdicto. q. lxxxv. XII. regu. Quādo ecclesia specialiter est interdicta: tūc in eadē in his dieb̄ scilicet quatuor festiuitatibus & alijs durāte interdicto nō poterit celebrari etiā bassa voce, & ianuis clausis, sed extra eā in loco alio etiam possit alta voce celebrari sub tentorio vel in alia ecclesia, si est ibi non interdicta, secundū Ioan. Andr. in Nouella. d. c. alma. XIII. regu. Interdicto populo, vel vniuersitate, & nō loco, nec ecclesia: poterunt clerici ianuis apertis & pulsatis cāpanis singulis dieb̄ alta voce celebrare, interdictis tamē & excoīcatis expulsis, cū hoc nō sit p̄hibitū. sed interdicto loco nō potest ibi celebrari, nisi nō supra expressio. ergo illa que ibi dicta sunt intelligēda sunt de locali interdicto, quā locutus est ḡnāliter interdicto. XIII. regu. Existēs culpabilis, vt puta cōsiliari⁹ vel p̄curator vel capitane⁹, cui⁹ cōsilio vel auxilio laicū est interdictum, licet ab eo cautio recipiat de satisfactione, & ei p̄nitentia iniungat: nō t̄n̄ propter hoc relaxabitur interdictū, nisi principalis satisfecerit: quo satisfaciente tolletur interdictū

B 4 per gloss.

per glo. d. c. alma. super verbo, relaxatio.

XV. regu. Et si in periculo mortis aliquis interdicitur accipiat pœnitentiã tempore interdicti, & iuret stare mandatis ecclesiæ: non tamen admittitur ad ecclesiasticã sepulturam: cum hoc sit cõtrarium iuri. de pœni. & remis. quod in te. secundum Ioan. de Deo.

XVI. regu. Tẽpore interdicti nõ debet au. dire cõfessionẽ illi, quorũ culpa vel dolo latũ est interdictũ, vel q̄ p̄buerũt cõsiliũ, auxiliũ, vel fauorẽ: nisi prius satisfecerint, vel de satisfaciendo dederint idoneã cautionẽ: vel si hoc nõ possunt, saltẽ iurabũt q̄ cũ poterũt satisfaciẽt: & ad satisfaciõnẽ faciẽdã p̄ter illos qui tenentur dabũt cõsiliũ, auxiliũ, vel fauorem, & laborabunt pro posse: non tamen est relaxatio interdicti: vt. d. c. alma.

XVII. regu. Tẽpore interdicti nõ debet decedẽtes tã clerici quã laici extrema vndicne iniungi. de pœnit. & remis. quod in te.

XVIII. regul. Tpe interdicti possunt matrimonia per interdictos cõtrahi, tamen sine solennitate: quia etiã ab excommunicat. contracta tenent: vt de eo qui duxit in matrimonium: significasti. Ita notat Io. And. in. d. c. alma. in glo. super verbo, sacramenta. Ioãnes tamẽ de Lignano dicit q̄ in festo assumptionis Marię potest matrimoniũ solẽniter benedicere.

XIX. regula. Licet secũdũ quosdã tpe interdicti poterit vna cãpana pulsari p̄ cõuocãdis canonicis ad horas canonicas, vt dicit dominus Aluarus: melius tamẽ & securius est, si nõ pulsetur: ne populus relaxationẽ credẽs interdicti, cõueniat ad diuina: vt dicit Ioan. Cald.

Vicesima regula: Tẽpore interdicti potest campana pulsari pro dicẽda oratione pro pace, scilicet, aue Maria: siue de mane; siue de sero, secundũ Ioan. Cald.

XXI. regu. Tempore interdicti clerici possunt ad vltiores ordines promoueri: sed nõ specialiter interdicti. Laici verò interdicti non possunt promoueri.

XXII. regula: Tẽpore interdicti licet laici sepeliri non possunt in cœmeterio, etiam qui non dederunt causam interdicto: possunt tamen clerici sepeliri, sed sine pulsu campanarũ & sine omni solennitate. de pœnitẽ. & remis. quod in te. Potest tamen submissa voce pro clericis decedẽtibus dici Requiem, & vigiliã, & orari ianuis clausis, prout notauit Bartholomæus de Pis. in Sũma sua de interdicto paragrafo. 3. Idẽ dicẽdũ est de laicis, qui nõ dederũt causam interdicto: vel si dederũt, insufficienter emẽdauerũt, & pœnituerunt. Nã p̄ ta lib̄ p̄t orari secretò, & eorũ mortuaria sunt recipiẽda, licet nõ sepeliantur in cœmeterio: quia

quia tales sunt in statu saluadorū, secundū dominū Aluarū. Dicit tamē Io. And. in cle. r. de sepul. q. hoc intelligendum est de mortuarijs, quæ ipse moriens reliquit loco interdicto, vel etiā de illis, quæ postea data sunt, cū fuerint sepulti in cœmeterio post relaxatū interdictū. De funeralib⁹ verò quæ dan^t cū funere sepulto defuncto tēpore interdicti, nō putat clerici, licitè recipere posse: quia vidēt participare delicto. Itē dicit Stephan⁹. Et addit Io. An. in Nouella, in si. gl. mag. q. si recipiūt, nō tenentur soluere quartā: vt in cle. dudum. de sepul. ibidem. Pro quo allegat Oldradū inducēt legem. ff. pro socio. cū dudū. vbi socius omnium bonorum uon cogitur conferre ea, quæ ex causis prohibitis acquisiuit.

XXIII. reg. Sepulti extra cœmeterium, in quibus apparuerunt signa cōtritionis tempore interdicti: relaxato interdicto sepeliuntur in cœmeterijs. Si autem fuerint sepulti in cœmeterio: nō sunt relaxato interdicto exhumandi, secundū dominum Aluarum.

XXIII. regula: Quando terra aliqua singulariter est interdicta in pœnam, & si ex eis multi non deliquerint, vel forsitan vniuersitas vel magna pars: vel fortè deliquit dominus, & in hoc tunc puniuntur parochiani: non possunt in aliena ecclesia etiā nō interdicta alibi eligere

eligere sepulturam: nisi fortè etiā ex priuilegio: vt de priuile. vt priuilegia. Si verò est interdicta propter delictū clericorum tantum, vel propter hoc quòd violata fuerit: tūc parochiani possunt in alia non interdicta eligere sepulturam, & audire diuina. Hæc Inno.

XXV. regu. Si alicui psonæ cōcessum est, vt tempore interdicti possit celebrare, aut audire diuina voce submissa: tūc ei⁹ familiares ad audiendū cū illo celebradū sibi admittunt in absentia. tūc dñi tales familiares hoc facere nō possunt, secundū Ioā. And. in Nouella. de priuileg. licet. lib. 6. Nō sic autē de familiarib⁹ alicui⁹ collegij: quia nisi priuilegiati fuerint: nō admittunt. Tali em cōcessiōe gaudere nō pōt, q. dedit causam interdicto: vel cui⁹ cōsilio culpa fraude, dolo larum est interdictū: vt de priuileg. licet li. 6. Familiares autē intellige non solūm perpetuos, sed etiā mercenarios: scdm Archi. Illi etiā, qui successerunt alijs, qui nō fuerūt tēpore dati priuilegij. sed etiā ex causa necessaria sunt assumpti, cōsentur familiares, secundū Aegidiū de Cremona: sed nō illi, qui voluntate nuda sunt assumpti.

XXVI. regu. Tēpore interdicti possunt episcopi, quocunq; terint, corā se facere celebrare diuina, sed tū submissa voce, & ostio clauso: vt de priuilegijs. lib. 6. in vltima glos. nec possunt

possunt per alios diœcesanos in eorũ diœcessi prohiberi secundũ Io. And. in nouel. ibidem.

XXVII. reg. Religiosi exẽpti in capellanis suis, quas habent in locis nõ exẽptis, tempore interdicti nõ possunt facere nec per se celebrare diuina: vt de priu. autoritate. lib. 6. Hodie autẽ religiosi violantes interdictũ positũ per sedẽ apostolicã, vel ordinarium loci, vel generalem cessationem diuinorum factã per prouinciale conciliũ sunt excõmunicati ipso facto: nõ obstantib* priuilegijs & exẽptiõibus quibuscũque: per cle. 1. de sent. excom.

XXVIII. regu. Tẽpore interdicti nõ licet secularibus extra ecclesiam auscultare seu audire diuina, quæ fiunt in ecclesia: nec licet fenestras vel foramina facere ad videndum in figura huiusmodi diuina & corpus Christi: vt colligitur de pœnis. & re. quod in re. de sent. excom. c. 1. in cle.

XXIX. regu. Clericus nõ solũ celebrãs, sed etiã agens aliquid in suo officio publicẽ tẽpore interdicti, violat interdictũ. Vnde non solũ cantãs missam vt sacerdos, sed etiã afferens calicẽ vt diacon*, violat interdictũ. Similiter celebrãdo principaliter vesperas vel matutinũ. 11. q. 3. si quis episcopus, Idẽ Gulielm* in Speculo. ti. 2. paragrapho. iuxta ppositiõis. versũ. qd si. Si quis tñ interest diuinis, etiã cantans

tans cum alijs, non tamen agens in suo officio: nõ credit Host. talem irregularitatem incurrere, vel suspensionem: nisi faceret ex contemptu. Clericus tamen in minoribus agens in suo officio, irregularis est, secundũ ipsum de priuileg. tanta. & c. fi. per Inno.

Tricesima regula: Tempore interdicti põt mēsa benedici. similiter aqua cũ tale sub silentio: non tñ sacerdos populũ debet aspergere publicẽ: si tñ aspergat, nõ est irregularis: quia aspersio nõ alicui ordini annexa: nõ obstante dicto In. & Gulielm. in Speculo: quia loquũtur secundũ antiqua tẽpora. Hodie autẽ ex quo pmittit missa sub silentio, qd maius est: ergo & benedictio aquæ, quod minus est.

XXXI. regula. Tẽpore interdicti clerici bini & bini expressa voce horas dicẽtes ambulãdo vel sedẽdo in ecclesia, vel iuxta ecclesiã, vel alibi vbi ab absentibus laicis audiunt, creduntur violare interdictũ, secundũ Io. Caldarinũ. Ex quo sequit qd tunc clericus volens dicere horas debet à se remouere familiã laicalem: potest tamen cũ alio clerico dicere horas in secreto, vbi à nemine audirentur.

XXXII. regu. Tẽpore interdicti possunt tã clerici quã laici publicẽ orare priuatas oratiões in ecclesia, nisi ipsis specialiter esset prohibitus ingressus ecclesię, secundũ Monaldum.

dū. Meli⁹ tñ faciūt clerici abstinētes ab oratione cōmuni cū laicis propter suspicionem. Illi tñ qui sunt propter culpā interdicti vel ex cōmunicati, nō possunt in ecclesia orare. imō nec ecclesiā intrare: secūdū Archi. 11. q. 2. si q^s. Si tñ excōmunicatus est ecclesia, sed nō orat: non videt Inn. quare nō possim eo præsente orare, cū mō cōmunico sibi in oratione. Ita recitat Arch. 11. q. 3. sicut. q. si ego sum in eadē domo p meo negotio, & ille pro suo: nō sibi comunico. Sed si in eodem negotio: vt puta ambo imus ad regē ad petēdū pro aliquo: tūc dicitur communicare. Dicit insuper ibidem q. possim cū excōmunicato in eadem camera comedere, sed non in eadem mensa: similiter dormire, sed non in eodem lecto.

XXXIII. regu. Licet tēpore interdicti laici pulsantes funeri, vel pro alia causa non sunt irregulares: non tamen habeant orationem: tamen ex quo violant per hoc interdictū, gra uiter sunt puniendi, secundū Inno. & Host. Clericus tamen pulsans tempore diuinorum, irregularis est. Secus si sibi nō celebrantur de facto diuina.

XXXIII. regu. Tēpore interdicti possunt prælati excōmunicare & absoluerē: cū hoc sit iurisdictionis: sed non eum solennitate, id est, sine stola, psalmis, & orationibus: nec possunt

possunt excommunicari in ecclesiam intro ducere: qā hoc est ordinis. vnde hoc faciēs est irregularis, scdm Inn. & Host. & Gul. nec etiā possunt mulieres post partum introducere in ecclesiā secūdū Ber. quod intellige cū psalmis & orationib⁹: possunt tñ introducere tñ præsentiā cōfessione nihil dicēdo, nec stola vidēdo.

XXV. regu. Tēpore interdicti specialis quando ecclesia est specialiter interdicta, pōt in ea baptizari & chrisumari: honestius tñ hoc fiet extra, propter suspicionem chrisumatis.

XXXVI. regu. Sacerdos celebrās submissa voce & ianuis clausis tēpore interdicti potest habere secum vnū scholarē ad hoc deputatū ad ministrandum sibi, secundū Innocen. de senten. excom. nuper. de quo etiā per Archi. 11. q. 3. sicut Apostoli. Caueat tñ sacerdos ne vocet aliquos literatos laicos de sua parochia ad ministrandū, hodie istū, cras illū. & c. quia hoc esset in fraudē interdicti. Vñ solū magistrū scholæ, vel cāpanatorē, qui sibi cōsuevit ministrare, pro tunc tantū habeat: & hoc siue sit cleric⁹, siue minister: & ipso recedēte pōt aliū substituere, dum tñ sit de loco non interdicto, secundū Ioannē Calde. Si tamen laicus ministrat sacerdoti, qui non fuit ante hoc sius minister: licet non sit irregularis, tamen gra uiter peccat: potest tamen sine dispensatio-
ne promo-

ne promoueri, poenitentia perfecta. Vbi tamen sunt plures sacerdotes, melius fieret, si vnus alteri ministraret exclusis clericis vel campanatoribus, si commodè fieri potest. Ista est intentio Io. Calde. in suo tract. de interdicto.

XXXVII. regu. Tèpore interdicti non potest sacerdos officium pro baptismo in sabba. tho sancto facere cum solennitate. Christus tamen in die coenae potest confici. Nec etiam fiat benedictio candelarum in Purificatione: aut etiam palmarum in dominica, secundum Io. Calda. nec consecratio ecclesiarum, altarium & calicum: nec etiam viaticorum.

XXXVIII. regu. Licet tempore interdicti potest dari viaticum, id est, corpus Christi sanis denatis ad mortem: non tamen in trantibus mare, vel pugnantibus in bello, aut obsessis in ciuitate: nec etiam praegnantibus mulieribus partui vicinis: cum secundum Ioan. Cald. & Ioannem Andr. non possint in hoc casu dici decedentes: quibus solum hoc permittitur à iure. Si tamen praegnantis mulieri imminet graue periculum vt quia per foetum in vtero fatigata laborat graui infirmitate, de qua verisimiliter timeat: potest procurari sacramento, dum tamen in fraudem hoc non fiat. Hoc videtur velle Ioannes Calda. dum dicit, nisi periculum immineat.

XXXIX. regula: Tempore interdicti potest verbum

verbum Dei omnibus indifferenter tam interdictis, quam non interdictis, quam etiam excommunicatis praedicari. de sentent. excom. respõdeo. Indulgentiae autem, quae dantur omnibus audientibus praedicationem, excommunicatis & interdictis, propter quorum culpam laicum est interdictum, non sunt dandae: cum earum capaces non sunt, donec absoluantur, secundum dominum Aluarum: & vt etiam per hoc cõpungantur. Et potest etiam dari exhortatio: sed tempore exhortationis debent exire interdicti & excommunicati culpabiles, qui non sunt capaces confessionis generalis, quae ibi fit: & etiam cum exhortatio fit, non debet cum excommunicatis orare. potest etiam pulsari campana pro hortando seu vocando populo ad sermonem. tutius tamen est dimittere pulsam, & dicere populo certam horam, puta primam vel tertiam, qua conueniant.

Quadragesima regula: Tempore interdicti potest corpus Christi portari ad infirmum per sacerdotem cum campana & lumine praecedentibus. Potest etiam dari in praesentia absentium: vt dicit Ioan. Calda. Indulgentiae tamen, quae concessae sunt sequentibus & comitantibus corpus Christi, non sunt dandae excommunicatis & interdictis culpabilibus. sed alijs omnibus, qui non dederunt causam interdicto, secundum Aluarum & Ioannem Calda. quaestio. 27.

XLII. regula: Licet tempore interdicti clerici non sepeliant aliquē proprijs manibus: tamen si permittant solū intercedere, & sepelire in cœmeterio: incurrūt pœnā cle. eos q. de sepul. licet excommunicationem ipso facto. Et si sunt exempti, etiā adhuc est suspensus ab ingressu ecclesię: vt de priui. episcoporum. li. 6.

XLII. regula: interdicto loco quandiu quis ibi morabitur, ipso recedente relaxabitur: & non est necessaria alia relaxatio: vt de vsuris. capitu. r. in gl. quandiu. lib. 6.

XLIII. regula: Interdicta terra alicuius domini: intelligit de terra, quę est sua quo ad dominiū iurisdictionis: & quā tenet in feudū vel emphyteusim: & quā habet nomine dotis vxoris suę: & illa, quā habet in vsufructū. Sed pignorata nō intelligit, si dicitur: interdico terrā tuā. Secus si dicitur: terrā istam, quā tenes in pignore: vt si haberet terras in diuersis prouincijs p parte & pro indiuiso: omnes illę partes subiaccēt interd. cto. & si terrā istā vendidit vel perdidit: nō propter hoc tollitur interd. ctum, sed si nouā acquirat: illa non intelligitur interd. cta. Hęc Ioan. Caluarinus quęstio. 28.

XLIII. regula: Si clericus tempore interdicti interest diuinis ex quadam simplicitate, non est irregularis, sed si facit contemnendo vel præstando auctoritatem, vel faciendo co-

ram

rā se celebrare: est irregularis, secundū Io. Calda. q. 29.

XLV. regula: Interdicto collegio seu vniuersitate sitate, postea factus aliquis de vniuersitate interdictus censet, secundū Io. Calda. quęst. 19.

XLVI. regu. Cleric⁹ nō seruās interdictum, vt puta celebrās in loco interdicto sciēter, vbi cūq; irregularis efficit, & est suspēsus. de cler. excōicato ministrāte postulante. paragrafo vlt. de sent. excō. is qui. lib. 6. Et hoc teneas se cūdū Arch. 1. q. 3. si quis. etiā si nulla sentētia sup hoc sit lata: vt de cle. excō. mini. apostolicę. & de postu. prel. c. 2. Qui enim celebrat in loco interdicto nō à can. ne, sed à latore: intelligit esse suspēsus. Vñ cū sit irregularis: nō pōt dispētari cū eo: vt dicit ibid. Arch. Talis etiā nō pōt eligere nec eligi: vt de cōsuetu. cū dilectus. paragrafo, qa nobis. & in. d. c. is qui. Nec postula. c. de post. c. 1. Nec beneficia cōferre. de cōces. prel. qa diuersitatē. & de excō. prel. qa tāta. imō remouēdus est à suo bñficio. de cleri. exc. mini. postulasti. paragra. vlti.

XLVII. regula: Celebrans sciēter in aliqua ecclesia, quę non propriē dicit indirecta, sed potius violata seu polluta sanguine aut sanguine: nō incurrit irregularitatem. de sent. excō. is qui. lib. 6. vñ talis grauiter peccat: vt ibidē dicit. Itē Gul. in Spe. tit. 2. paragra. iuxta ppositi-

C 2

tionis.

tiōis. ver. illud quoq; & Ber. de priui. tuarum: in gl. Idē dicit Gul. Si episcopus ppter patronum discordiam clauerit ecclesiā: celebrās in ea nō fit irregularis. Secus si dicitur: interdico talem ecclesiam: quia tunc fit irregularis.

XLVIII. regula: Celebrans in ecclesia non interdicta presentibus psonis interdictis vel excommunicatis: licet grauer peccat celebrādo corā eis: nō tamē fit irregularis: quia hoc nō habetur in iure. Sed tamē talis secundū Archi. quæst. 3. sicut Apostoli. cēseri debet. sicut ille qui cōmunicat excommunicato in oratione qui tantū minori excommunicatione est excommunicatus, & de isto cōsta: quia nō est irregularis: vt de clerico excommunicato ministrante. capit. si celebret. Nā hæc interpretatio siue extētio de irregularitate, non est facta vsq; ad excommunicatos siue celebrātes corā excommunicatis: imō ecōtra statutum est qd nō sunt irregulares. Et cum ista irregularitas nō sit nisi per constitutionē ecclesiæ, & de celebrātib; coram excommunicatis nō sit statutum quod sint irregulares: non debent haberi pro irregularibus, secundū Innocent. qui ita notauit de excel. præla. c. fin. Si tamē talis ingerat se secundō officio suo sicut prius, erit irregularis: vt dicit gl. i. de senten. excō. is qui. lib. 6.

XLIX. regula: Si publicē excommunicatus vel interdi-

interdictus propter culpam, intrat ecclesiā: oēs debēt exire, si cōmodē potest expelli. 14. quæst. 1. omnes qui. & 11. q. 3. sicut in gl. si ergo. Sacerdos tamē ppterca nō dimittat missam inexplētā, si iā incēpit canonē: quia debet cōmunionē cū sequētib; orationib; in sacrificia sumere. Si autem occulta sit ille, q; scit eū, solus cautē exire debet: ita tūq; crimē nō pdat. facit ad hoc. 6. quæst. 2. si tantum & q; ibi nota: ur in. j. glo.

Quinquagesima. regula: Quilibet quantumcunq; exēptus celebrans sciēter siue in loco interdicto, siue corā personis interdictis ab ordinarijs, de legatis, vel à iure: similiter recipiens interdicos publicē ad diuina officia siue sacramēta, siue sepulturā: est interdict; ab ingressu ecclesiæ vltra aliās pœnas in iure positas: vt de priuilegijs. ca. episcoporū. lib. 6. Et si se ingerat officio suo sicut prius: fit irregularis: vt de sen. excom. is qui. lib. 6. Et non intellige qd isti sic delinquētes in omnib; prædictis casibus tantū puniant pœna interdicti ab ingressu ecclesiæ: sed qd vltra pœnas aliās ista eis infligitur. vnde licet celebrans in loco interdicto (vt supra dictū est) in casu non cōcesso, sit irregularis, de sen. excō. is qui. lib. 6. tamē vltra illam pœnā irregularitatis prohibetur sibi ingressus ecclesiæ: quod nō fit alijs irregularibus. Similiter celebrās corā excommunicato vel interdi-

Et publicè: licet nō sit irregularis prima vice, tamen incidit in excommunicationē minorem: de clerici. excom. ministrante. si celebret. Vnde posset pœnitentia perfecta post hoc ministrare in ecclesia, si nō est pœna istius capituli: quæ tamen obstat eis: quia tales nō possunt ministrare in ecclesia, quantumcunq; pœniteant: cum nihilominus est eis ingressus ecclesiæ interdictus, donec de trāgressiōe huiusmodi, ad arbitriū eius sententiā contempserunt, satisfaciunt cōpetenter. Licet autē ista procedāt quo ad ex. ptos, vt dicunt quidam: tamen quo ad illā partē, scilicet de admissione diuinorū. Ioannes monachus, Archidiaconus, & Ioānes Andr. in Nouella, dicunt non exemptos non ligari ista pœna. Vnde ipsi volunt quod nō exemptus admittens interdictum ad diuina officia: non incurrat hęc pœnam: scilicet vt non arceatur ab ingressu ecclesię, licet peccet grauiter, vt dictū est, quod probat Io. Andr. in nouella dicti c. de ep. scoporū. cōcludens post multa q; ex quo non potest exemptis suffragari, ignoscant sibi scientes q; oculus ipsorū nequam nō erit: cum etiam habeāt maiora remedia pro minore super absolutionibus & dispensationibus ipsis ab apostolica sede concessa: & compromissiones quæ faciliē suis maioribus circa talia fieri solēt. *hæc ille.*

De inte-

De irregularitate.

AD habendā aliquā notitiā de irregularitate, notādæ sunt aliquæ regulæ, prius premissa b: cui descriptiōe irregularitatis. Sciēdū igitur est quod irregularitas est nota, id est, infamia vel impedimentum canonicū ex vitio seu defectu proueniēs: qua quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoueri, & in eisdem ministrare. Ita definit Gulielmus Durandus in Speculo, titu. de dispensationibus, paragrapho iuxta propositionis. Dicitur autē canonicū impedimentū: quia ortū habet à iure canonico, licet inceperit à veteri testamento quo ad aliqua: quia dictum est Dauid, Nō ædificabis mihi tēplū: quia vir sanguinis es. 1. Paralipo. 28. c. & in cano. 46. distin. hinc etenim. vbi habetur quod in Leuitico etiam multi à sacerdotio repellabantur propter defectus naturales, sicut propter scabiem & gibbositatem, &c. Et dicitur irregularitas ab in, quod est sine, & regula: quasi contra regulam ecclesię natus: siue propter factum vel defectum extra ecclesiam positus. Sumitur autem tripliciter. Primò pro defectibus, qui sunt in homine sine peccato puta qui est bigamus, vel maritus viduæ, vel illegitimus, & huiusmodi: vt de renuntiatio. nisi cum pridem. paragrapho, personæ.

Secundò dicitur irregularitas personæ,

C 4 vbi ge-

vbi generaliter prohibetur quilibet ordinari, vel celebrare in ordine iam suscepto sine dispensatione domini papæ: ne patiatur defectū, & c. de quibus infra patebit.

Tertio dicuntur irregulares omnes illi, qui non possunt remanere in susceptis ordinibus nec ad maiores promoueri etiā post actā penitentiā sine dispensatione domini papæ & aliorum prelatorum, de quo dantur regulæ.

Prima regula: Omnis furiosus, ebriosus, illiteratus, impudicus, percussor, litigiosus, neophytus, & generaliter: quilibet in membris naturalibus defectuosus, irregularis est ad sacros ordines suscipiendos. Patet hoc in decret. latè incipiendo à. 26. distinct. vique ad. xlix. per totū, vbi ista singulati in probantur. Secunda regula: Accusans vel deferens aliquē de crimine pro quo pena capitis debet vel truncatio membri, irregularis est. i. q. 6. de latori. & c. 6. q. i. in summa. de accusa. accusasti.

Tertia regula: Percutiens aliquem sine in propria persona, sine per alium eius mandato: si sequatur inde homicidium vel membri mutilatio: si hoc faciat absque inuitabili necessitate, irregularis est. de homici. presbyteri. & c. Petrus. l. distinct. minor.

Quarta regula: Percutiens absque mortis periculo, vel sanguinis effusione vel truncatione, habens

habens ad hoc potestatem, non est irregularis: vt de rap. in archiepiscopatu. & c. 13. quest. 8. sepe.

Quinta regula: iudex, actor, vel procurator, notarius, siue dictator vel promulgator si in membris secuta est mutilatio: irregularis est. l. dist. si quis ne cleri. vel mona. sententiā. de homi. postulastis. l. dist. c. primo. Et generaliter purgationem vulgarem: quæ fit in torneamentis vel alio modo, & quicumque vindicte sanguinis auctoritate, benedictionem, seu patientiam sui exhibentes irregulares sunt de excess. pre. ex literis.

Sexta regula: Licet clericus non debeat inter esse vindicte sanguinis: si tamen ex sola curiositate vel leuitate interfuerit vbi laico suspeditur: vel vbi quis in duello occidit: licet peccet grauiter non tamen fit irregularis, si nec auxiliū, nec consiliū vel auctoritatem prestituerit, secundū Guliel. in Specu. tit. de dispē. paragrapho iuxta propositionis.

Septima regula: Iudex vel officialis seu aduocatus qui tractauerunt causam criminis, dantes operam vt sanguis effunderetur: licet nec mors nec sanguinis effusio fuerit subsequuta irregulares sunt. Potest tamen in talibus per episcopū dispensari, secundū Guliel. Similiter cum illo, qui non ex officio suo, sed ex odio dedit operam, & fecit quod potuit vt occideretur: non tamen occiditur, vel mutilatur. indiget enim talis dispensatione, secundum Gulielmum.

Octava regula: **Exercens artē chirurgiæ: si ppter imperitiā & negligentiam eius sit mors subsecuta ab incisiōe, adustiōe vel pouōe quā dedit infirmo: irregularis est: vt de homi. c. tua. paragrapho. 1. Si tñ peritus existēs phlebotomat sanguinē, vel secat, adhibēs omnē diligentia nō est irregularis, etiā si mors fuerit subsecuta: quā potius p̄sumitur casu, & culpa patientis euenisse. 2. 3. quāst. 3. de occidendis. Secus si per eius negligentiam. secundū Guliel.**

Nona regula: **Licet laicus exercēs artē chirurgiæ, nō sit irregularis, si propter eius incuriā multi obierūt: cleric⁹ tñ si sub eius cura alii qui etiā preter eius culpā obierunt: irregularis est, secundū Inn. qui hoc notauit in ca. tua. de homic. ne cleri. vel mona. sententiam.**

Decima regula: **Extrahēs sagittā vel telū vel gladiū infixū corpori alicui⁹: si ppter hoc vulnerat⁹ citi⁹ mortif: irregularis est. de homi. tua.**

Vndecima regula: **Custodiens infirmum, & dās ei bibere imperitē, vel aliquid aliud cōtra cōsiliū medicorum faciens, propter q̄ mors sit subsecuta: irregularis sit ppter imperitiā & negligentia dissolutā. Si tñ quis facit bona fide circa ægrotū: nō debet esse facilis ad faciēdam cōscientiā scrupulosam, quāuis in aliquo sit erratum: si ibi non sit lata culpa cum negligentia dissoluta, quā ppe dolū est: & huiusmodi scrupulū de facili deponere debet ad cōsiliū sapiētis. Si tamē tā a culpa fuerit, vel negligentia dissoluta, & certū est quod mors fuit inde subsecuta: irregularitas cōtrahit. Si verō nō sit certū, tunc distinguendū est. Aut enim dubitatur p̄babilit̄ secūdū iudiciū medicorū, & tunc abstinendū est ab officio. Si autē nō dubitatur: tūc, deposita erronea cōscientia, poterit administrare, & etiā promoueri. aliās nō secūdū Raym. l. dist. hi. qui arborē. & c. t̄ p̄c. Et secundū quosdā solus papa cū talibus dispensat.**

Duodecima regula: **Consulēs aliquid vnde sequitur homicidium: irregularis est: vt si suaserit iactū ballistæ, machinæ, vel lapidis, vel quod quis iret ad capiendū castrū, q̄ capi nō potest sine hominis morte: si inde sequitur mors: ex illo cōsilio irregularis est, secundū Guliel. Item si facit vel cōsulit furtiū vel p̄ditionaliter capi castrū: si mors inde sequitur: irregularis est: quia debuit verisimiliter p̄sumere hoc euenire posse. In talibus enim punitur, qui remotam causam homicidio dedit, sicut qui propinquam: vt notatur de homicid. c. presbyteris.**

Tredecima regula: **Mandans aliquē verberari: si verberans occidit verberatū, irregularis est, q̄ mādauit, nisi expressisset ne occideretur: de homi. significasti hodie. de homi. is q̄ mādauit. libro. 6. in fin. vlti. glossa. Secus tamen de illo,**

de illo qui consulit aliquem capi: vt puta male factoré: quia tunc nō fit consulens irregularis, etiā si capiens occidit illū: quia hoc non cōsulit. argu. de homi. c. fi. Absit enim vt ea, quæ ppter bonū facimus, si præter voluntatē nostrā quicquā mali acciderit: nobis debeat imputari. 23. q. 6. de occidendis. Sēper tamē fit irregularis dans directē consiliū in mortē alterius: vt ne cleri. vel mona. sentētiā. Nec interest, siue is cui datū est consiliū, statim fecerit homicidiū, vel etiā diu post: nisi prius consiliū reuocauerit, & contrariū suaserit: vt de homi. Petrus. Imō si firmiter & p̄babiliter credat q̄ post reuocationem consilij nō reuocetur is, cui datū est consiliū à proposito occidendi: necesse est vt denuntiet illi, de cuius morte tractatū est, q̄ caueat sibi. In eo autē qui mandauit per te fieri homicidiū: videtur sufficere, si consiliū mandat tātum. de regu. iur. omnis res. vel si sciente eo is, cui mandatum est, iuit ad eum occidendum: vt. 22. quæst. 1. omne quod. vel parētelam vel amicitiam cum eo cōtrahat, licet ei hoc nō significauerit: quia qui est certus, certiorari nō debet. de elect. inter vniuersas.

Quartadecima regula: Consulens alicui vt occidet aliquem, si ipse cui consultum est occidere, occidatur ab illo occidendo: secundum opinionem mitiorem non iudicatur illi consulens

sulens irregularis. Ratio: quia fines cōsilij ex celsis ex quo egressus est ad occidēdū, nec sibi benè cauit: nisi excitaret eū ad occidēdū aliū: forte in tali casu vbi periculū esse posset: tunc esset irregularis, etiā si is, cui consuluit, occidatur, secundū Gul. vbi supra. secundū rigore tamen iuris hodie talis consulens irregularis est, per Ioan. And. in nouella. de homi. is, qui mandauit. lib. 6.

Quindecima regula: Si quis suadet alicui q̄ p̄ patria vel p̄ proximo suo, vel p̄ iure suo vel p̄ iure ecclesiæ suæ periculo se exponat: nō ob hoc fit irregularis, etiā si ibi moriat. 23. q. 3. p̄ mēbris. & c. seq. Si tamē sciret vel crederet eū ibi moriturū: tūc videt q̄ fiat irregularis, secundū Gul. Si autē cōsulat, q̄ indubitatē mori se exponat pro honore Christi, vel fide, vel statu ecclesiæ: nō fit irregularis, et si mors inde sequatur. 21. quæst. 1. sunt quidā. 11. quæst. 3. nō solum. Hæc ratione exculantur inquisitores hæreticæ prauitatis, sciētes quod statim postquā aliquē pronūtiauerint hæreticū esse, ille mortū tradetur: hoc etiā aliās multipliciter procurando. Ad hoc etiā accedit. 23. quæst. 8. legi. & quæst. 5. si audieritis. Illi tamē clerici, qui portauerunt ligna causa indulgentiarum ad hæreticos comburendos, irregulares sunt: nec cum eis dispensatur nisi per papā.

Sextadecima regula: Dās operā rei licitæ, vt puta edificādo ecclesiā vel domū, adhibita oī diligētia, quā potuit habere, si occidit ali. quē casualiter: nō efficit irregularis. Si tñ dat operā rei illicitæ, nec adhibuit: omnē diligentiā quā debuit, sit irregularis: vt de hom. lator. & c. ex literis. & c. sicut dignū. & c. presbyter. & c. cōtinebas. & c. ad audiētiā. Hinc est q̄ medico operāti secūdu regulas artis suæ nō imputat ei, si quis sub eo mori. Sed si negligētiā cōmisit: cōsuli sibi vt nō pmoueat ad ordines. de quali. ordi. ad aures. Sed quid de illo medico, qui vertit infirmū ad aliud lat̄, vt citius moriat? Respondeo quod irregularis est tam ipse, qui fecit. quā ipse, qui consuluī, si ex hoc mors fuerit subsecuta: quā fortē via anhelit̄ præcludit, vel apostema rūpit ex violētia motus, vel suffocatur. Si autem non citius moritur ex hac causa, non sit irregularis: sed pœnitere debet de facto. Decima septima regula. Nō solū est irregularis quis si ex ei⁹ p̄cussioe est mortu⁹ aliq̄s, sed etiā si ex hac p̄cussione infirmitatē cōtraxit vñ mortu⁹ est: vt de homi. presbyterū. & c. ad audiētiā. & s. dist. studeat. Decima octaua regula: Defendēs se in casu euitabili, & occidēs aliquem: irregularis est. l. di. si q̄s viduā. & talis ad superiora nō ascēdat: & i susceptis nō facillē dispensat. Sed si

neceſsi-

neceſſitas fuit ineuitabilis: datur cōsiliū ei vt nō ministret. l. di. de his clericis. nō tñ p̄pter hoc deponit: imō in suo ordine administrans tolerat de iure cōmuni absq; dispensatione, secundū Lauren. l. di. quia tua. Sic loquit de homicid. c. 2. put̄ p̄sequitur ibi Host. Et quā dicunt episcopū posse in tali casu dispensare: licet hoc nō possit secūdu Iō. de Deo, q̄ dicit solū papā hoc posse. Hodie dicit simpliciter irregularitatē nullum incurrere ille, qui personam suam defendendo in casu ineuitabili occidit. de homic. si furiosus. in Clemen.

Decimanona regula: Infans, furiosus committēs homicidiū, nō est irregularis: vt in cle. furiosus. de homic. Idē est de dormiēte, si aliquā occidat, qui tamen nō habuit propositū occidendi eum.

Vicesima reg. Potēs hominē liberare à morte & nō faciēs, irregularis est: quā q̄ pōt defendere, & nō defendit, occidit: de homic. c. sicut dignū. qd̄ intellige secū. gl. c. 4. de sent. excō. de illo, ad quē ex potestate, ex officio vel dignitate p̄tinet realiter defendere, & nō simpliciter de quocūq; Vnde dicit ibid. gl. q̄ si ego non habeo aliquā potestatem, & video quod aliquis vult verberare clericum sine auxilio meo aut consilio: nō credo quod sim excōmunicatus, si nō prohibeo illum: licet aliās fortē peccem

peccem: quia non defendo, cum possem.

Vicesima prima regula: Retrahens à proposito liberandi hominem à morte, irregularis est: quia quodammodo indirectè homicidium committit. l. distinct. si quis viduam. & de pœni. distinctio. 1. periculosè.

Vicesima secunda regula: Percuties animo occidendi latronem: si ex aliquorù vulneribus latro obij, irregularis est: vt colligitur de homicid. significasti. l. c. Idè etià si nō percussit, sed aliquid operis impedit in mortē ei: puta quia latronē detinuit, vel cōtra eum clamauit: alijs autē si clamasset cōtra eum, nō in mortē eius, sed quòd caperetur, vel detinuit eum, vel se leuem ostendit, irregularis nō est de morte eius: vel etià fit in neglectu: aliàs si malitia eius prepetretur homicidium: & idè si negligētia eius committatur. l. distinct. hi qui. Et ideo si clamat contra latronem, siue eum capiat: si alijs quocunquē modo potuit intelligere, & ex clamore suo vel alio actu homicidiū sequit irregularis est: nisi fortè faciat propter periculum corporis sui: vt si videt q̄ aliquis eum occidere vult: tūc em̄ pōt bene inuocare & clamare pro auxilio: quia non intendit in aliorum mortē, sed in suam liberationem. Secus si hoc faciat propter periculum rerum suarum, si fugæ præsidio euadere potest: de homicid. suscepimus.

Vicesima

Vicesima tertia regu. Cleric⁹ ligās cū socio latronē, si postea timēs ne occidat à latrone, ipse poti⁹ occidit: est irregularis. de homi. vbi supra. Vicesima quarta regula: Si cleric⁹ non valens aliter recuperare res suas: tenet furē ne cum rebus fugiat, donec eum exhibeat iudici, vel ei⁹ auxilio innocet ad res suas recuperandas: non est irregularis, licet postea fur à iudice puniat: dum intentio eius non sit corrupta intendendo ad furis mortē vel mutilationē, &c. Idem dicendū est, si clericus credit vel tradit seculari potestati latronem petens q̄ eum puniat citra sanguinis effusionē: vel petens rē subtractā sibi restitui: si potestas in latronem animaduertat, id est puniat eū morte, nō propter hoc clericus erit irregularis: vt de homic. delatores. lib. 6. nec etiam nocet illi, si ad conuincendum latronem tradidit inter signia. Et idem si simpliciter deponit querelam de iniurijs sibi & ecclesie suæ: quāuis tales vix absque sanguinis effusione valeant coarctari. de homi. tua nos. paragrapho. vlti. & c. postulasti. 2. q. 4. M. ximianus. & quæstione. 5. capit. quinto. & cap. vnum. & cap. pœne. Et hæc omnia vera sunt, quando nō intendit ad mortem, nec hoc in animo gerit: sed protestat publicè q̄ citra sanguinis effusionem castigetur: non est ergo irregularis coramiter agens

D contra

contra furem, non criminaliter ad mortē vel sanguinē: licet eū iudex causa probabili suspēdet ex officio suo: vt de homici. postulat. Et quovlterius patet q̄ nullus notā irregularitatis incurrit, qui per extortores siue ex actores alii, cuius curiæ curauit aliquē capi propter delictum tale, propter qd nec mori, nec mutilari possit: licet iudex inueniens eū alia cōmissa, propterea suspēdit eū: si tū nec ille crediderit, nec cogitauit illud contingere posse.

Vicesimaquinta regula: Si iudex officiali insequit furem fugientē, & querit à me viderim illum: & ego sciens q̄ fur ille ad mortem queritur, instruo eum: si per meā responsionem fur inuentus est & occisus, sum irregularis. Secus si nec sciui, nec suspicatus sum q̄ ad mortem vel pœnā sanguinis queritur. Vnde consultitur in casu hoc cum aliquis scit aliquē ad mortem queritū fugere non posse, nisi per alteram de duabus vijs, non debet dicere, per hanc non fugit: quia sic proderet eum per alteram fugientem: sed aut taceat, aut querentem curialiter euadat, dicendo: Nunquid ego custos illius sum? vel alio modo.

Vicesimasexta regula: Si clericus qui est ad res suas recuperandas, ex post facto rana habet q̄ suspensus laico est, & hoc sibi placeat si talis nullum consensum habuit in morte

illius.

illius, nec quicquā cooperatus est: nō est irregularis, secūdū Guliel. Et hoc si gaudet quōd maleficiū est punitum: non autem persona: cū secundū ipsum irregularitas ex homicidio solo non contrahat, nisi culpa vel voluntas precedat, vel scādalum sequat: vt notatur. so. dist. hi qui. & de homici. ex literis. & c. veruntū. Hodie verō de iure cautum est quōd si quis absq; mādato meo manus violentas iniicit in clericum meo nomine: si hoc ratiō habeo, ex cōdicationis canonem incurro: & hoc propter ratiōhabitionem, que retrahit, & mandato comparatur. Si autem hoc meo nomine non esset factum, licet ratiō haberē: peccarem, sed non incurrerem ex cōmunicationem, vt dicitur expressē in. c. cum quis. de sent. ex com. lib. 6. Vt hoc intelligas, pono tibi casum: Aliquis amic⁹ vel seruator tuus sciens aliquē clericum tibi fecisse iniuriam verbalem vel realem, percussit eum: quem tu postea receptando magis amicum habuisti, vel gauisus es: & hoc factū commendasti vel laudasti: tu es excommunicatus propter ratiōhabitionem, ac si mandasses. Sed si vnus extraneus percussit clericum, & tu audiens gratum habes, & gratularis de hoc: licet non es excommunicatus, tū peccas, ad minus venialiter, secundū Ioan. Andre. in Nouella suprādicti cap. cum quis. lib. 6.

D 1

Vicesi-

Vicesima septima regula: Si quis mādatur p̄ vnū clericū de tribus simul incedentibus, alios duos nō grauari: sed mādaturus excedit fines mādaturus, alios duos capiēdo: iste mādaturus non erit ex cōicatus, secūdūm Io. de Deo. l. 3. s̄uarū quæstionū. q. 14. Et ratio est: quia capiēdo cōtra voluntatē ei⁹ est facta. Pet⁹ tñ de Sana prana aliās Sanfona. putat q̄ de dāno tenet quod illi passi sunt. de iniurijs. c. fi. 23. q. 3. p̄terea. Ex hoc inferit p̄ simile de irregularitate. q̄ irregularitas ratioe homicidij nō cōtrahit sola volūtate, n̄ si homo actus occidat. de homicidij. sicut dignū. paragrapho. 1. vbi de hoc glo. ex corde. q. 1. si quis irregularis propter solū homicidij: nisi culpa vel volūtate prædat, vel alijs sequat scandalū: vt notat. l. d. hi qui prioris. de homi. ex literis. de clericis. q̄ grot. tua. Ex hoc dicto soluitur quæstio. q̄ queritur an clericus. qui volebat interficere hominē, sed nō potuit, quia inuenit eū mortuū, sed volēs nihilō min⁹ satisfacere ei sue, amputauit caput mortui, sit irregularis. Dicendū q̄ licet volūtate occidēdi fuit: tñ est irregularis sedm Arc. 15. q. 1. si quis. Ratio quia ad hoc q̄ homicidium committatur. requiritur quod homo animatus occidatur. homicidij. sicut dignum. 32. quæstion. 2. Mor-

ses, vbi abortus fetus inanimatus non imputatur ad homicidium: sicut etiam notant Aluarus, Inno. Bernar. de homicidij. si aliquis.

Vicesima octaua regula: Si quis in rixa mortuus est, nescit tñ quis illum interfecit, licet sedm quosdā, scilz Ioan. omnes irregulares sunt quo ad promotionē ad ordines, p̄pter incertitudinem, vt. 23. q. vlti. c. fin. tñ probabilius est q̄ in tali casu quilibet suæ conscientie est relinquendus secundū Gulielm. in Speculo, & Hosti. in Summa, de homi. paragrapho. qua pœna.

Vicesima nona regula: Si amici mei occidunt aliquem mihi iniuriam: em me inuito, & cōtra meā prohibitionē: mihi nō nocet: vt de homicidij. Petrus. 3. q. 3. quia præsulatus. Idem est si me ignorante. de simonia. nobis. & c. de regularibus. Sed si turbata conscientia sit, puta quia non expressē consensit nec cōtradixit: imputabitur, argum. de simonia. Matthæus. Imò etiam dicunt quidam q̄ si sciens contractum de morte habitu non reuelauit: non sum irregularis: quia homicidium non commisi factō, mandato, consilio, vel defensione. l. distinct. si quis viduam. & de homi. Petrus. Alij dicunt contra, si credidi q̄ non obstante mea prohibitionē vel intuitu interficeretur. & hoc est tenendum. Nam in tali casu tenebar reuelare illi, contra quem contractum est.

Tricesima regu. Si aliquis vadit ad interficiendum aliquem, & tu ei scienter cōsentias: non tūc eū incitas ad homicidiū ppetrandū, nec cōtra eū sup hoc aliqua verba habuisti, vel si habuisti: semp ex animo hoc ei dissuasisti: sed cū nolles tibi acquiescere, timens de ipso, eū associas cōpposito, vt si forte eū qs inquireret, defendas: & tunc homicidiū ppetrat: verè irregularis est scdm Hosti. ad qd facit de homi. sicut digni. paragrapho, illi qui. Tricesima prima regula. Cleric⁹ ministrās arma pugnātib⁹, si aliquis interficit, irregularis est: arg. 23. q. 1. nisi bella. c. si. Nomine autē armorū intelliguntur fustes, lapides, ligna, &c. Tricesima secunda regula: laicus ecclesiastic⁹ pōt hortari brachiū secularē cōtra violentos & hæreticos, vel paganos, nec vt occida: vel mutilet, sed vt de terris fidelium expellant: nec etiā est irregularis, si aliqui hiis inde sunt occisi. 23. q. 5. de occidēdis. & 23. q. 3. Maximianus. imò scdm Inn. de homi. permissio licet aliquis in bello iusto aliquos pcellerit: tamen inde nullus est mortuus. non fit ex hoc irregularis. Idem si quis accedit ad bellum iustum causa pacificandi, vel ex alia iusta causa licet ex eius presentia aliquod robur accreuerit suis, vel timor incutiat aduersarijs: non est hiis imputandum, dummodo dolus & etiam latrocinia negligentia absit omnino, secundum Gulielm.

Tricesi-

Tricesimatertia regula: Clericus, qui interficit iusto vel iniusto bello in armis, vel sine armis, si aliqui sunt hinc inde interficiti, irregularis est, licet ipse non occidat. 1. dist. si quis. 13. q. 3. pōtō: 23. q. vlt. quicumq: 1. q. 1. cap. fin.

Tricesima quarta regula: Clericus defendēs se vel suos, licet tunc ex defendētib⁹ aliquis interfictus est ex aliqua parte, nō est irregularis: vt illi qui non interfecerūt, nec interfectores adiuuabār: nō sunt irregulares, licet voluntate occidendi habuissent quia lex promotionis factum requirit. 15. q. 1. si quis non iratus.

XXXV. reg. Clericus in bello iusto qd nō ad occidēdū, sed ad defendēdū gerit, ministrās sagittā ballistario suo ad sui defensionē: si ille ballistari⁹ quē interfecerit, sed ille cleric⁹ nō intēdebat qd ille aliquē interficeret, sed qd illos detinuerit, & sua defendisset: aut reciperasset: nō est irregularis, scdm Gul. Idē dicit de illo qd in bello iusto pposit⁹ fuit exercitui, & sumptus facit, & cūctia disponit: si forte eū cōtingat lāceas vel sagittas emere & mittere, & ad exercitū, vel ad custodiam castrī mittere: vel si hortat ad currēdū post hostes: vt eis praeda hominū vel animalium auferat, & tūc forte aliquis interficeret, dūmodo solum intēdit ad recuperationem prædæ, non ad vindictam: talis enim causa remota non nocet.